FREEDOM OF INFORMATION ACT 2000/ENVIRONMENTAL INFORMATION REGULATIONS 2004 
Your request for information has now been considered and the Council’s response to your questions is shown below.

You asked:
I would like to request the following information under the Freedom of Information Act 2000:

· Does the Council hold a register, directory, database or any other list of Complementary and Alternative medicines (CAM) practitioners? This could include, but is not limited to, the following disciplines:

· Acupuncturists

· Hypnotists

· Massage therapists

· Counsellors
Leicester City Council does not hold a register, directory or database of Complementary and Alternative medicine practitioners. 


· Please provide a full list containing all the above practitioners (and any additional operators) that are licensed within the council area, together with the dates that licences were issued 

· What is the criteria that council officers use to approve and issue appropriate licence(s)?

· What is the ongoing process of monitoring the above practitioners once they have been approved for a licence?
The Council does not issue licences for Complementary and Alternative medicine practitioners

As governed by the following Acts:
· The Local Government (miscellaneous provisions) Act 1982 Part VIII as amended by the Local Government Act 2003

· The Health and Safety at Work Act 1974

· The Hypnotism Act 1952

· Any other Act that Local Government has in place in the area governing complementary practitioners including massage, skin piercing and any Complementary and Alternative medicines (CAM) practices.

The Public Safety Team register all businesses that offer hairdressing, body piercing, acupuncture, tattooing/micropigmentation/microblading and electrolysis.

We do not issue a licence but instead keep a register of all practitioners and premises and provide them with a registration certificate. 

The requirement to register hairdressers is contained in the Leicestershire Act 1985 Section 23. The requirement to register the other treatments in contained in the Local Government (Miscellaneous Provisions)Act 1982 (Sec 14-17) amended by Local Government Act 2003.

Prior to issuing a registration certificate an officer from the PST will inspect the business to ensure they are complying with the relevant bylaws, the Health and Safety at Work etc Act 1974 as well as checking compliance against the Tattooing and Body Piercing Toolkit put together by Public Health England, the Chartered Institute of Environmental Health and the Health and Safety executive.

Our webpage on registration can be found at: www.leicester.gov.uk/business/licences-and-permits/health-and-beauty-registrations/ 

You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request, please write to: 

Internal Review

Information Governance & Risk

Leicester City Council

City Hall, 115 Charles Street

Leicester LE1 1FZ

info.requests@leicester.gov.uk
